

Số: /KH-UBND

Minh Long, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Du lịch Quảng Ngãi năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 03/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về tổ chức Tuần lễ Du lịch Quảng Ngãi năm 2025; Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Minh Long. Ủy ban nhân dân huyện Minh Long ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Du lịch Quảng Ngãi năm 2025, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng các hoạt động trong Tuần lễ Du lịch tỉnh Quảng Ngãi; tổ chức thực hiện Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 13/9/2021 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển du lịch huyện Minh Long đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Minh Long.

- Tạo liên kết trong chuỗi các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn nhằm kích cầu du lịch; phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, quảng bá hình ảnh quê hương, vùng đất, con người; thu hút khách tham quan du lịch, góp phần thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2025; chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2025), kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 - 24/3/2025) và hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

2. Yêu cầu:

Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng trong khuôn khổ Tuần lễ Du lịch Quảng Ngãi năm 2025 một cách trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. THÔNG TIN SỰ KIỆN

1. Tên gọi: Tuần lễ Du lịch Quảng Ngãi năm 2025.

Chủ đề: “Khám phá Quảng Ngãi - Nơi biển xanh và văn hóa hội tụ”.

2. Thời gian: Từ ngày 11/4 đến 17/4/2025

3. Phạm vi: Hưởng ứng trên phạm vi toàn huyện.

III. NỘI DUNG HƯỞNG ỨNG

1. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, treo băng rôn biểu ngữ với thông điệp hưởng ứng Tuần lễ Du lịch Quảng Ngãi năm 2025, với chủ đề: “Khám phá Quảng Ngãi - Nơi biển xanh và văn hóa hội tụ”.

2. Phối hợp với Đoàn công tác của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh: Tổ chức khảo sát, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm du lịch chủ đạo, đặc trưng về nông thôn, cộng đồng, di tích lịch sử... trên địa bàn huyện đến các công ty lữ hành, chuyên gia du lịch, cơ quan báo chí.

3. Tham gia dự Lễ khai mạc, Bế mạc Tuần lễ Du lịch Quảng Ngãi năm 2025 và các hoạt động trong khuôn khổ Tuần lễ Du lịch. Dự Hội nghị phát triển du lịch; du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp, nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2025.

4. Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động nhằm thu hút khách du lịch trong và ngoài tỉnh đến với địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; lồng ghép với các chương trình, đề án, kế hoạch có liên quan và các nguồn tài chính hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện:

- Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện kế hoạch. Hướng dẫn, cung cấp các nội dung tuyên truyền, quảng bá về Tuần lễ Du lịch Quảng Ngãi năm 2025.

- Tham mưu UBND huyện phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đón đoàn Famtrip, Presstrip khảo sát sản phẩm du lịch tại địa phương. - Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh theo quy định.

2. Phòng Nông nghiệp và Tài nguyên huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các địa phương, các chủ thể OCOP tích cực tham gia, hưởng ứng, quảng bá sản phẩm đến với du khách.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu UBND huyện hỗ trợ kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành của Nhà nước.

4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện: Tăng cường công tác tuyên truyền các hoạt động trong khuôn khổ Tuần lễ du lịch Quảng Ngãi năm 2025 để Nhân dân trên địa bàn biết, dự xem các hoạt động của Tuần lễ.

5. Ủy ban nhân dân các xã: Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh, cảnh quan môi trường trên địa bàn quản lý; lưu ý điểm tham quan, di tích và các địa điểm công cộng trên tuyến du lịch từ thành phố Quảng Ngãi đến các địa phương.

6. Đề nghị Công ty TNHH MTV Thác Trắng:

- Phối hợp với Hiệp hội du lịch Quảng Ngãi, doanh nghiệp du lịch, Hiệp hội Quảng cáo Quảng Ngãi liên kết xây dựng chương trình kích cầu, phát triển sản phẩm và tour, tuyến du lịch Thác Trắng phù hợp với thời gian tổ chức các sự kiện trong Tuần lễ du lịch,

- Tổ chức các hoạt động nhằm thu hút khách du lịch trong và ngoài tỉnh đến với địa phương. Áp dụng các chương trình khuyến mãi, chăm sóc khách hàng, giá dịch vụ hợp lý; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng “chặt chém”, bán hàng giả, hàng kém chất lượng; nâng cao chất lượng phục vụ khách du lịch, đặc biệt trong thời gian tổ chức Tuần lễ du lịch.

7. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã: Tuyên truyền các hoạt động trong khuôn khổ Tuần lễ du lịch Quảng Ngãi năm 2025 đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân biết, dự xem và hưởng ứng các hoạt động của Tuần lễ du lịch Quảng Ngãi năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Du lịch Quảng Ngãi năm 2025 trên địa bàn huyện. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND các xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL (báo cáo);
- TT. HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ và các đoàn thể CT-XH huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Công ty TNHH MTV Thác Trắng;
- UBND các xã;
- VP: C, PCVP;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Bảy